PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

í ATA DA 2sa SEssÃo 2018 - ORDINÁRIA J

Aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de 2018, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Iúnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Iuízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalh0, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 27a Sessão Ordinária. Após,

íniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO CRIMINAL N° 1-59.2015.6.27.0014 - AÇÃO PENAL - CRIMES CONTRA
A FÉ PÚBLICA ELEITORAL - USO DE DOCUMENTO FALSO PARA FINS
ELEITORAIS - (ART. 354 DO CÓDIGO ELEITORAL C/C 71 DO CÓDIGO PENAL)
- FIGUEIRÓPOLIS - 143 ZONA ELEITORAL (ALVORADA/TO)
ORIGEM: ALVORADA-TO (14a ZONA ELEITORAL - ALVORADA)
RELATORz JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REVISORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: JAIME SOARES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: MAURICIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

ADVOGADOz ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/TO 2583

ADVOGADO: RAFAEL COELHO GAMA - OAB/TO 6122-B

ADVOGADO: MARCUS DOS SANTOS VIEIRA - OAB/ TO 7600

RECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator deu parcial provimento ao recurso da defesa para: a) absolver o

acusado JAIME SOARES DE OLIVEIRA quanto às declarações relacionadas aos

eleitores MARCOS BARBOSA RODRIGUES, MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA,

JOSÉ ANANIAS TAVARES, MARIA IRANILDES PEREIRA e VABIL NUNES DE
SOUSA; b) reconhecer a continuidade delitiva apenas em relação aos fatos alusívos às

declarações falsas prestadas por JÚNIA CLEIA DA CONCEIÇÃO e FÁTIMA ALVES
BEZERRA; c) reformar a condenação para fixar a pena definitiva em 01 ano e 02 meses
de reclusão e 06 dias-mu1tas, mantido o Valor do dia-multa arbitrado, pela prática do
Crime previsto no artigo 354 do Código Eleitoral. Em seguida, o juiz Henrique Pereira

dos Santos pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.

Roger de Mello Ottaño. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral. (SESSÃO
DE 13.3.2018-17H). DECISÃOz O juiz Henrique Pereira dos santos proferiu Voto vista

divergindo em parte do relator, dando provimento ao recurso interposto para

reformar a sentença recorrida e absolver o denunciado JAIME SOARES DE OLIVEIRA
das imputações contidas na denúncia, bem como determinou a remessa de cópia dos
autos ao Ministério Público para as provídências que entender cabíveis. A juíza

Ângela Issa acompanhou o Voto divergente do juiz Henrique Pereira dos Santos. Em
seguida, a Desembargadora Ângela Prudente pediu Vista dos autos. (SESSÃ
9. 2018-10H). DECISêQz Feito retirado de julgamento.

,

v /// W
\;\ / '\ / /
~\

f

//// WWWQ çffwfgí /4

Ata da 28' Sessão Ordinária, em 10.4.18, às 10 horas.

RECURSO CRIMINAL N° 15-38.2014.6.27.0027 - AÇÃO PENAL - CRIMES
ELEITORAIS - USO DE DOCUMENTO FALSO PARA FINS ELEITORAIS - 273

ZONA ELEITORAL - WANDERLÂNDIAfTO
ORIGEMz WANDERLÀNDIA-To (27a ZONA ELEITORAL - WANDERLÂNDIA)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
REVISORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JÉSSICA PEREIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: DJALMA ARAUJO FERREIRA JUNIOR - OAB/ TO 6651

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

conhecer e dar provimento ao recurso, para ANULAR a sentença que extínguiu a

punibilidade de IÉSSICA PEREIRA DOS SANTOS, e determinar o retorno dos

autos à origem para regular processamento, com a intimação da acusada para

apresentar justificativa quanto ao descumprimento das condições impostas por

ocasião da suspensão condicional do processo.

RECURSO ELEITORAL N° 844-05.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - CARGO - VEREADOR - CAMPANHA ELEITORAL
MUNICIPAL - NAZARÉ - 9° ZE/TO (TOCANTINÓPOLIS/TO) - ELEIÇÕES 2016

ORIGEMz NAZARÉ-TO (9a ZONA ELEITORAL - TOCANTINÓPOLIS)
RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: FREDSON PEREIRA ARAÚJQ CANDITADO A VEREADOR,
MUNICÍPIO NAZARÉ
ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/TO 2223-B

ADVOGADOz RYAN DIOGENES BRASIL MENDES ARRUDA - OAB/ TO 6335

RECORRIDOz JUÍZO ELEITORAL DA 9a ZONA ELEITORAL
TOCANTINÓPOLIS/TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

não conhecer do recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600191-44.2017.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: ARRAIAS/ TO
RELATORA: JUÍZA ÂNGELA HAONAT
REQUERENTE: JUÍZO DA 22a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: TAYANA CORDEIRO AIRES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição da servidora Tayana Cordeiro Alves, pelo período

de 01 (um) ano, com ônus para o órgão de origem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600022-23.2018.6.27.0000 - DEVOLUÇÃO DE

ZJ

SERVIDOR /
ORIGEM: PORTO NACIONAL/TO
RELATORA: JUÍZA ÂNGELA HAONAT
REQUERENTE: JUÍZO DA 36 ZONA ELEITORAL
INTERESSADçM MARTHA FABIELLE PEREIRA STAI
PRE: AL ARÕ LOTUFO MANZANO

Ata da 28” Sessão Ordinária, em 10.4.18, às 10 horas.

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de devolução da servidora MARTHA FABIELLE PEREIRA
STAIGER ao seu órgão de orígem a partir de 21 de fevereiro de 2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600030-97.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DA
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ARAGUAINA/ TO
RELATORAz JUÍZA ÂNGELA HAONAT
REQUERENTEz JUÍZO DA 34a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: CLEUSA DUARTE DA SILVA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requísição da servidora CLEUSA DUARTE DA
SILVA, pelo período de 01(um) ano, sem decréscimo remuneratório, com ônus para

o órgão de orígem, a contar de 16/05/2018.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 2 ~Wncerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Q , e tária das sessões, lavreí a

presente ata que vai assinada pelo Senhof Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 10 de abril de 2018.

z/
"

') r

,W
Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Vice-Presideny/ Corregedora Regional Eleitoral

f
l

1

k

5 .'

Juiz AGENOR AUE
\

\

DRE DA SILVA
Ouvidor Ràgíjnal Eleitoral

Juiz RUBE ÃIBEIRÁÉ R LHo
Vice-Corregedor Regional Eleítoral

ng ~ V
Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

p Diretor Executívo da EIE

4Ata da 28' Sessão Ordínária, em 10.4.18, às 10 horas.

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:38:35-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento